
206005/206005-2014-11420(1) 

№206005-2014-11420 

or 16.09.14 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 16 сентября 2014 года № 428 

Об образовании комиссии по урегулированию разногласий, 
возникающих при рассмотрении заявлений религиозных 

организаций о передаче имущества религиозного назначения, 
находящегося в государственной собственности 

Ленинградской области, в собственность 
или безвозмездное пользование 

В соответствии с Федеральным законом от 30 ноября 2010 года 
№ 327-ФЗ "О передаче религиозным организациям имущества религиозного 
назначения, находящегося в государственной или муниципальной 
собственности" и пунктом 2 постановления Правительства Ленинградской 
области от 10 апреля 2014 года № 112 "Об утверждении Порядка формирования 
и опубликования плана передачи религиозным организациям государственного 
имущества религиозного назначения, находящегося в государственной 
собственности Ленинградской области" Правительство Ленинградской области 
п о с т а н о в л я е т : 

1. Образовать комиссию по урегулированию разногласий, возникающих 
при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества 
религиозного назначения, находящегося в государственной собственности 
Ленинградской области, в собственность или безвозмездное пользование. 

2. Утвердить Положение о комиссии по урегулированию разногласий, 
возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче 
имущества религиозного назначения, находящегося в государственной 
собственности Ленинградской области, в собственность или безвозмездное 
пользование, и состав комиссии согласно приложениям 1 и 2. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя 
Ленинградского областного комитета по управлению государственным 
имуществом Артемьева В.Е. 

Губернатор 
Ленинградской области Дрозденко 



206005/206005-2014-11423(3) 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 
Ленинградской области 
от 16 сентября 2014 года № 428 

(приложение 1) 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по урегулированию разногласий, 

возникающих при рассмотрении заявлений религиозных 
организаций о передаче имущества религиозного назначения, 

находящегося в государственной собственности Ленинфадской области, 
в собственность или безвозмездное пользование 

1. Настоящее Положение определяет порядок создания 
и деятельности комиссии по урегулированию разногласий, возникающих 
при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче 
имущества религиозного назначения, находящегося в государственной 
собственности Ленинградской области, в собственность или безвозмездное 
пользование (далее соответственно - комиссия, имущество религиозного 
назначения). 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, актами Президента Российской Федерации, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, областными законами, иными нормативными правовыми 
актами Ленинградской области, а также настоящим Положением. 

3. Комиссия является коллегиальным совещательным органом 
при Правительстве Ленинградской области. 

4. В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 30 ноября 
2010 года № 327-ФЗ "О передаче религиозным организациям имущества 
религиозного назначения, находящегося в государственной 
или муниципальной собственности" решения комиссии по вопросам, 
относящимся к ее компетенции, являются основанием для принятия 
Правительством Ленинградской области решения о передаче религиозным 
организациям имущества религиозного назначения, находящегося 
в государственной собственности Ленинградской области. 

5. Комиссия создается в целях: 
урегулирования разногласий, возникающих при рассмотрении 

заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного 
назначения; 

обеспечения соблюдения прав и (или) законных интересов 
физических и юридических лиц в связи с принятием решения о передаче 
религиозной организации имущества религиозного назначения. 



206005/206005-2014-11423(3) 

2 

6. Задачами комиссии являются: 
разрешение разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений 

религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения; 
рассмотрение заявлений физических и юридических лиц 

о возможных нарушениях их прав и (или) законных интересов в связи 
с принятием решения о передаче религиозной организации имущества 
религиозного назначения либо действием (бездействием) органа 
исполнительной власти Ленинградской области, уполномоченного 
на принятие решения о передаче религиозным организациям имущества 
религиозного назначения, в связи с рассмотрением заявления религиозной 
организации. 

7. Комиссия имеет право: 
принимать решения по вопросам деятельности комиссии; 
запрашивать пояснения у лиц, обратившихся с заявлениями, 

а также от органов исполнительной власти Ленинградской области 
и организаций информацию по вопросам, относящимся к компетенции 
комиссии; 

заслушивать на заседаниях комиссии представителей органов 
исполнительной власти Ленинградской области, организаций 
и специалистов в области религиоведения, культурологии, права и т.д. 
по вопросам, относящимся к компетенции комиссии; 

привлекать для участия в работе комиссии представителей органов 
исполнительной власти Ленинградской области, организаций 
и специалистов в области религиоведения, культурологии и т.д.; 

создавать рабочие группы для рассмотрения вопросов, относящихся 
к компетенции комиссии. 

8. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, 
заместителя председателя комиссии, членов комиссии и секретаря 
комиссии. 

9. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости 
в зависимости от наличия разногласий, требующих рассмотрения 
на заседании комиссии. 

10. Ленинградский областной комитет по управлению 
государственным имуществом (далее - уполномоченный орган) при 
наличии разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений 
религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, 
направляет документы, подтверждающие разногласия и принадлежность 
имущества религиозного назначения Ленинградской области, в комиссию 
для принятия соответствующего решения. 

11. Разногласия, а также представленные уполномоченным 
органом документы рассматриваются комиссией в срок не более 15 дней 
с даты внесения на рассмотрение комиссии. 

12. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует более 
половины членов комиссии. 



206005/206005-2014-11423(3) 

3 

13. Организация деятельности комиссии осуществляется секретарем 
комиссии - представителем уполномоченного органа, который не является 
членом комиссии. 

Секретарь комиссии формирует повестку дня заседания комиссии 
(далее - повестка дня), материалы по рассматриваемым вопросам, 
уточняет список членов комиссии и передает председателю комиссии 
за четыре рабочих дня до даты заседания комиссии. 

После рассмотрения председателем комиссии повестка дня 
и необходимые справочные материалы направляются секретарем комиссии 
заместителю председателя комиссии и членам комиссии не позднее чем 
за два рабочих дня до заседания. 

14. Решение комиссии принимается простым большинством 
голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве 
голосов решающим является голос председателя комиссии. 

15. Решение комиссии оформляется протоколом, который в течение 
пяти рабочих дней после заседания подписывается председателем 
комиссии и секретарем комиссии. 

Особое мнение членов комиссии оформляется в виде приложения 
к решению комиссии. 

16. Решение комиссии и особое мнение членов комиссии 
направляются в уполномоченный орган и подлежат размещению 
на официальном сайте уполномоченного органа в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" в недельный срок 
со дня поступления в уполномоченный орган. 



206005/206005-2014-11450(3) 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 
Ленинградской области 

от 16 сентября 2014 года № 428 
(приложение 2) 

СОСТАВ 
комиссии по урегулированию разногласий, 

возникающих при рассмотрении заявлений религиозных 
организаций о передаче имущества религиозного назначения, 

находящегося в государственной собственности Ленинградской области, 
в собственность или безвозмездное пользование 

Председатель комиссии 

Артемьев 
Владимир Евгеньевич 

- председатель 
комитета по 
имуществом 

Ленинградского областного 
управлению государственным 

Заместитель председателя комиссии 

Зинченко 
Олег Евгеньевич 

первый заместитель председателя Ленин­
градского областного комитета по управлению 
государственным имуществом 

Члены комиссии: 

Друшляков 
Андрей Витальевич 

консультант сектора по межконфессио­
нальным отношениям комитета по местному 
самоуправлению, межнациональным и меж­
конфессиональным отношениям Ленинград­
ской области 

Лазарева 
Галина Ефимовна 

заместитель начальника департамента госу­
дарственной охраны, сохранения и использо­
вания объектов культурного наследия 
комитета по культуре Ленинградской области 

Лебединский 
Михаил Евгеньевич 

председатель комитета по местному 
самоуправлению, межнациональным и меж­
конфессиональным отношениям Ленинград­
ской области 



206005/206005-2014-11450(3) 

Монахова 
Виктория Юрьевна 

главный специалист отдела распоряжения 
и контроля за использованием государствен­
ного имущества Ленинградского областного 
комитета по управлению государственным 
имуществом 

Пугачев 
Василий Иванович 

начальник юридического отдела комитета 
финансов Ленинградской области 

Саблин 
Александр Викторович 

первый заместитель председателя комитета -
начальник департамента жилищно-комму­
нального хозяйства комитета по жилищно-
коммунальному хозяйству и транспорту 
Ленинградской области 

Ухалина 
Мария Валерьевна 

главный специалист отдела развития 
и мониторинга строительного комплекса 
комитета по строительству Ленинградской 
области 

Хлевникова 
Олеся Борисовна 

Чернова 
Ольга Владимировна 

главный специалист сектора правовой 
экспертизы в сфере имущественных 
и земельных отношений управления правового 
обеспечения комитета правового обеспечения 
и контроля Ленинградской области 

главный специалист отдела контроля 
за соблюдением органами местного само­
управления законодательства о градострои­
тельной деятельности комитета по архитек­
туре и градостроительству Ленинградской 
области 

представитель Законодательного собрания 
Ленинфадской области (по согласованию) 

представитель органа исполнительной власти 
Ленинфадской области, в ведении которого 
находится государственное унитарное 
предприятие Ленинградской области либо 
государственное учреждение Ленинфадской 
области, при рассмотрении вопроса 
об урегулировании разногласий, возникающих 
при передаче религиозной организации 



206005/206005-2014-11450(3) 

имущества, принадлежащего государствен­
ному унитарному предприятию Ленинфад­
ской области или государственному 
учреждению Ленинфадской области 
на соответствующем вещном праве 
(по согласованию) 

- представитель руководящего органа (центра) 
религиозной организации в соответствии 
с конфессиональной принадлежностью 
(по согласованию) 

- представитель общественной организации 
(по согласованию) 

- представитель (представители) организации 
(организаций), специализирующейся (специа­
лизирующихся) в области религиоведения, 
культурологии (по согласованию) 

Секретарь комиссии 

Татьянина - главный специалист отдела финансового 
Светлана Николаевна оздоровления и анализа, управления 

активами и приватизации Ленинфадского 
областного комитета по управлению госу­
дарственным имуществом 


